و او پاسخ دهد: «بلی»، مقصود او «بل أقوم» است، که الف را بر «بل» افزوده‌اند تا سکوت بر آن صحیح باشد، زیرا اگر در پاسخ، تنها به «بل» اکتفا کنند، مخاطب در انتظار کلامی پس از آن خواهد بود؛ از این روی الف را بر آن افزوده‌اند تا برای مخاطب این گمان پیش نیاید.<sup>۳</sup>

۱. راغب اصفهانی، مفردات الفاظ القرآن، تحقیق صفوان عدنان داوودی، دارالقلم - دمشق / الدار الشامیة - بیروت، ۱۴۱۲ق / ۱۹۹۲م، ص ۱۴۶.

۲. لسان العرب، چاپ اول، دار احیاء التراث العربی، بیروت ۱۴۰۸هـ / ۱۹۸۸م، ج ۱، ص ۵۰۰.

۳. همانجا. آنچه ابن منظور درباره ساختار «بلی» از تهذیب نقل کرده مورد اتفاق همگان نیست، زیرا بصریان

همان گونه که می‌بینید، ابن منظور نیز — چه در سخن خود، و چه در سخنی که از تهذیب نقل کرده — «بلی» را به کلام منفی اختصاص داده است.

ابوالعزّ همدانی، در ذیل آیه ۸۱ سوره بقره، که واژه «بلی» در آن به کار رفته، چنین آورده است:

یا استفهام توییحی، مانند: «ام یحسبون أنا لانسمع سرهم ونجواهم بلی» [زخرف، ۸۰] یا استفهام تقریری، مانند: «ألست برکم قالوا

بر این باورند که «بلی» حرف بسیط است؛ به عکس کوفیان که اصل آن را «بل» می‌دانند، که برای صحت سکوت بر آن، الف بر آخر آن افزوده شده است. (ر.ک. شهاب‌الدین السمین الحلّبی، الدرّ المصون فی علوم الکتاب المکنون، دارالکتب العلمیة، بیروت، لبنان، ۱۴۱۴ هـ/ ۱۹۹۴ م، ج ۱، ص ۲۷۳-۲۷۴).

۱. حسین بن ابی‌العزّ الهمدانی، الفرید فی اعراب القرآن المجید، چاپ اول، دارالثقافة، دوحه، ۱۴۱۱ هـ / ۱۹۹۱ م، ج ۱، ص ۳۲۱-۳۲۲.

### □ ۱۳ جایگاه «بلی» و معنای آن در قرآن کریم

«بلی» [اعراف، ۱۷۲]. فرق میان «بلی» و «نعم» این است که «بلی» فقط پس از نفی می‌آید، ولی «نعم»، هم پس از نفی می‌آید و هم پس از اثبات. بنابراین اگر کسی بگوید: «ما قام زید»، تصدیق این سخن با گفتن «نعم» و تکذیب آن با گفتن «بلی» است.<sup>۱</sup>